MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL 07/2018

MODALIDADE PIBEX

AGRONOMIA

Nº NOME DO PROJETO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO DO

PROJETO

OBSERVAÇÕES

1)  EDUCAÇÃO AMBIENTAL COMO ESTRATÉGIA DE

SENSIBILIZAÇÃO: UM TRABALHO COM ADOLESCENTES

NO MUNICÍPIO DE ANGELANDIA - MG

HOMOLOGADA

2)  UTILIZAÇÃO DE FUNGOS FILAMENTOSOS DURANTE A

MATURAÇÃO DO QUEIJO MINAS ARTESANAL DA

MICRORREGIÃO DO SERRO: CAPACITAÇÃO DE

PEQUENOS PRODUTORES

HOMOLOGADA

3)  A IMPORTÂNCIA DO PROGRAMA BALDE CHEIO PARA OS

PRODUTORES RURAIS DO MUNICÍPIO DE VIRGINÓPOLIS,

MINAS GERAIS.

HOMOLOGADA

4)  HORTA COM PLANTAS MEDICINAIS NA ESCOLA

MUNICIPAL JOSÉ GUIMARÃES EM SÃO JOÃO

EVANGELISTA-MG

HOMOLOGADA

5)  ANÁLISE DE CULTIVO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA

PRODUTORES DE URUCUM (BIXA ORELLANA L.) DO

MUNICÍPIO DE FREI LAGONEGRO-MG

HOMOLOGADA

6)  HORTA EDUCACIONAL E OCUPACIONAL HOMOLOGADA

7)  IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UMA HORTA NO

LAR DE IDOSOS SÃO

VICENTE DE PAULA DE SÃO JOÃO EVANGELISTA - MG

HOMOLOGADA

8)  HORTA EDUCACIONAL HOMOLOGADA

9)  MANEJO DA ÁGUA DE IRRIGAÇÃO COM USO DE

EQUIPAMENTO IRRIGAS EM PROPRIEDADES RURAIS DO

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO EVANGELISTA

HOMOLOGADA

ENGENHARIA FLORESTAL

Nº NOME DO PROJETO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO DO

PROJETO

OBSERVAÇÕES

1)  FORMAÇÃO DE UM BOSQUE FLORESTAL PARA FINS

DIDÁTICOS,

EDUCACIONAIS E CIENTÍFICOS NO INSTITUTO FEDERAL

HOMOLOGADA

DE MINAS GERAIS, CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

2)  ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM FERTILIDADE E MANEJO DO

SOLO DE PROPRIEDADES RURAIS DE VIRGINÓPOLIS

HOMOLOGADA

3)  EDUCAÇÃO AMBIENTAL E GESTÃO DE RESÍDUOS EM

ESCOLAS DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE

PEÇANHA/MG

HOMOLOGADA

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

Nº NOME DO PROJETO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO DO

PROJETO

OBSERVAÇÕES

1)  TECNOLOGIA NA FORMAÇÃO CONTINUADA DE

PROFESSORES QUE ENSINAM MATEMÁTICA NAS

ESCOLAS DE EDUCAÇÃO BÁSICA

HOMOLOGADA

2)  O JOGO DE XADREZ NO PROCESSO DE ENSINO E

APRENDIZAGEM PARA ALUNOS DO ENSINO

FUNDAMENTAL II DA E.E. MONSENHOR PINHEIRO

HOMOLOGADA

3)  LER, ESCREVER E RESOLVER PROBLEMAS

GEOMÉTRICOS.

HOMOLOGADA

4)  O ENSINO DA MATEMÁTICA PARA ESTUDANTES

SURDOS NAS ESCOLAS PÚBLICAS DE SÃO JOÃO

EVANGELISTA E ADJACÊNCIAS: DA INVESTIGAÇÃO À

HOMOLOGADA

INTERVENÇÃO.

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

Nº NOME DO PROJETO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO DO

PROJETO

OBSERVAÇÕES

1)  INCLUSÃO DIGITAL NA COMUNIDADE QUILOMBOLA SÃO

FÉLIX - CANTAGALO/MG

HOMOLOGADA

2)  APLICAÇÃO DE UM CURSO DE INFORMÁTICA BÁSICA

PARA ESTUDANTES CARENTES DO DISTRITO DE

CORRENTINHO - MG

HOMOLOGADA

3)  IMPLANTAÇÃO DE RECURSOS COMPUTACIONAIS COMO

FERRAMENTAS AUXILIAR NO PROCESSO PEDAGÓGICO

PARA DOCENTES DOS ANOS INICIAIS: LUDICIDADE E A

TECNOLOGIA EM SALA DE AULA

HOMOLOGADA

4)  INCLUSÃO COM A MELHOR IDADE HOMOLOGADA

5)  IMPLANTAÇÃO DA INFORMÁTICA EDUCATIVA, ATRAVÉS

DE UMA

CAPACITAÇÃO DOS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL

DE SÃO JOÃO

EVANGELISTA - MG

HOMOLOGADA

6)  IFMG – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA E ESCOLA HOMOLOGADA

ESTADUAL JOSEFINA PIMENTA: INTEGRAR EM PROL DE

UMA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

MODALIDADE PIBEX Jr

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E DIETÉTICA

Nº NOME DO PROJETO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO DO

PROJETO

OBSERVAÇÕES

1)

PROPOSTA DE ADEQUAÇÃO À VIDA SAUDÁVEL NA

TERCEIRA IDADE: MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA POR

MEIO DA ALIMENTAÇÃO EM UMA

INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA PRA IDOSOS.

HOMOLOGADA

FORMAÇÃO BÁSICA COMUM

Nº NOME DO PROJETO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO DO

PROJETO

OBSERVAÇÕES

1)  EDUCAÇÃO EM DIABETES: UMA PROPOSTA DE

CAPACITAÇÃO COM PROFESSORES DA REDE

MUNICIPAL DE

ENSINO DA CIDADE DE SÃO JOÃO EVANGELISTA-MINAS

GERAIS

HOMOLOGADA

2)  TEATRO COMO FORMA DE INCLUSÃO HOMOLOGADA

3)  SJENGLISH: ENSINO DE INGLÊS EM SÃO JOÃO

EVANGELISTA

HOMOLOGADA

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº NOME DO PROJETO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO DO

PROJETO

OBSERVAÇÕES

1)

MONITORIA DE FÍSICA PARA ESTUDANTES DO ENSINO

MÉDIO DA ESCOLA ESTADUAL JOSEFINA PIMENTA DA

HOMOLOGADA

CIDADE DE SÃO JOÃO EVANGELISTA – MG: UMA

EXPERIÊNCIA DE APRENDIZAGEM.

PROJETOS DESCLASSIFICADOS

MODALIDADE PIBEX

CURSO ENGENHARIA FLORESTAL

NOME DO PROJETO RESULTADO

APLICAÇÃO DE MINICURSOS DE “EDUCAÇÃO AMBIENTAL” PARA ALUNOS DA

ESCOLA ESTADUAL JOSEFINA PIMENTA DE SÃO JOÃO EVANGELISTA-MG

DESCLASSIFICADO (DESCUMPRIMENTO AO (S)

ITEM(NS) 7.5 e 7.6)

EDUCAÇÃO AMBIENTAL E INCLUSÃO SOCIAL DOS ALUNOS DA APAE DE SÃO JOÃO

EVANGELISTA-MG

DESCLASSIFICADO (DESCUMPRIMENTO AO (S)

ITEM(NS) 7.5 e 7.6)

CURSO AGRONOMIA

NOME DO PROJETO RESULTADO

HORTA DE TEMPEROS NO CENTRO SOCIAL DE EDUCAÇÃO (CURUMINHO) EM SÃO

JOÃO EVANGELISTA-MG

DESCLASSIFICADO (DESCUMPRIMENTO AO (S)

ITEM(NS) 7.5 e 7.6)

ARBORIZAÇÃO NO BAIRRO VISTA LIMA EM SÃO JOÃO EVANGELISTA-MG
DESCLASSIFICADO (DESCUMPRIMENTO AO (S)

ITEM(NS) 7.5 e 7.6)

MÉTODOS ALTERNATIVOS PARA O CONTROLE DE PRAGAS E DOENÇAS EM

HORTALIÇAS EM COMUNIDADES DE SÃO JOAO EVANGELISTA.

DESCLASSIFICADO (DESCUMPRIMENTO AO (S)

ITEM(NS) 7.5 e 7.6)

CURSO ADMINISTRAÇÃO

NOME DO PROJETO RESULTADO

GESTÃO DE PESSOAS E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: INTERFACES E

POTENCIALIDADES JUNTO À PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO EVANGELISTA

DESCLASSIFICADO (DESCUMPRIMENTO AO (S)

ITEM(NS)  5.1)

MODALIDADE PIBEX-JR

CURSO TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE A INFORMÁTICA

NOME DO PROJETO RESULTADO

INFORMÁTICA PARA TODOS
DESCLASSIFICADO (DESCUMPRIMENTO AO (S)

ITEM(NS) 7.5)

INFORMÁTICA QUE LIBERTA
DESCLASSIFICADO (DESCUMPRIMENTO AO (S)

ITEM(NS)  7.5)